
Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 3 

 

 

1. VAC und KSCV 

 

1.1. Gesamtausschuss 

 

1 Gesamtausschuss, Allgemeines 1957-1959 

 Enthält: VAC-Rundschreiben, GA-Sitzungsprotkolle, 
Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC XII, 60 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 26 

 

2 Gesamtausschuss, Schriftverkehr 1958-1960 

 Alte Sign.: VAC XII, 61 

  Best.-Nr. N 7 Nr. 27 

 

3 Gesamtausschuss, Allgemeines 1960-1961 

 Enthält: Korrespondenz mit dem VAC-Vorstand 

 Alte Sign.: VAC XII, 62 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 28 

 

4 Gesamtausschuss, Schriftverkehr 1960-1961 

 Alte Sign.: VAC XII, 63 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 29 

 

5 Gesamtausschuss 1961-1964 

 Enthält: Korrespondenz mit Friedrich Hielscher und 
anderen, u. a. betr. Fechtlehrernachwuchs; Deut-
sche Corpszeitung; Verhältnis zwischen Prinz Louis 
Ferdinand von Preußen und Borussia Bonn; Haltung 
der Bundestagsabgeordneten zu einem möglichen 
Mensurverbot im StGB; Aufbau der Pressestelle des 
KSCV in Frankfurt am Main (1962); Neu-
/Wiedererrichtung von Corps an neuen Hochschulen; 
Förderung des Landesvaters bei den Corps 

 Alte Sign.: VAC XV, 78 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 47 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 4 

1.2. VAC-Vorstand 

 

6 Briefwechsel mit dem Vorstand Ostruhr 1951-1952 

 Alte Signatur: VAC I, 5 (NKA Nr. 56) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 78 

  

7 VAC-Vorstand Ostruhr 1951-1952 

 Enth.: Protokolle der Vorstandssitzungen, Einladungen 
und Protokolle 

 Alte Signatur: VAC I, 1 (NKA Nr. 56) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 79 

 

8 VAC-Vorstand 1951-1953 

 Enth.: Vorstandsrundschreiben 

 Alte Signatur: VAC I, 3 (NKA Nr. 58) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 84 

 

9 Briefwechsel mit dem Vorstand Hamburg 1952-1953 

 Alte Signatur: VAC I, 6 (NKA Nr. 57) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 81 

 

10 Briefwechsel mit dem Vorstand Hamburg 1954-1955  

 Alte Signatur: VAC I, 7 (NKA Nr. 57) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 82 

 

11 VAC-Vorstand 1952-1955 

 Enth.: Einladungen und Protokolle der Vorstandssit-
zungen 

 Alte Signatur: VAC I, 2 (NKA Nr. 58) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 83 

  

12 Briefwechsel mit dem VAC-Vorstand Hamburg 1952-1955 

 Enthält u. a.: Korrespondenz mit Werner Ranz (1. 
Vorsitzender des VAC), Martin Blank MdB, Harald 
Pinckernelle (2. Vorsitzender des VAC), Günther Rai-
ser, Werner Wiehe, Helmut Herzog, Karl Ernst Möh-
ring, Friedrich Barnbrock 

 Alte Sign.: VAC VIII, 37  

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 8 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 5 

 

13 Briefwechsel mit dem VAC-Vorstand Hamburg 1956-1958 

 Enthält u.a.: Korrespondenz mit Werner Ranz, Ha-
rald Pinckernelle, Werner Wiehe 

 Alte Sign.: VAC VIII, 38 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 9 

 

14 Briefwechsel mit dem VAC-Vorstand Kassel 1957-1961 

 Alte Sign.: VAC XII, 58 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 24 

 

15 Wahl des VAC-Vorstandes 1961 1960-1961 

 Alte Sign.: VAC XIV, 72 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 21 

 

16 Briefwechsel mit dem VAC-Vorstand München 1961-1963 

 Enthält: Korrespondenz mit Helmut Herzog, Werner 
Ranz, Erich Zschaler, Hans Grassmann, Werner Bar-
told etc., u.a. betr. Übernahme der Vorstandsge-
schäfte, Neugründung von Universitäten und Corps 
an denselben, Corps in der Presse 

 Alte Sign.: VAC XV, 75 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 45 

 

17 Vorbereitung und Wahl des VAC-Vorstandes 

Bonn (1966) 1965-1967 

 Enthält: Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC XVI, 85 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 56 

 

18 Neubearbeitung der Satzung des VAC 1955 

 Enth.: Satzungsentwürfe, Korrespondenz 

 Alte Signatur: VAC I, 4 (NKA Nr. 58) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 85 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 6 

19 Ehrenordnung 1955-1959 

 Enthält: Korrespondenz, Unterlagen über die Beset-
zung des Neunerausschusses, Entwürfe von Werner 
Barthold für die Ehrenordnung 

 Alte Sign.: VAC IX, 44 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 13 

 

20 Frankfurter Besprechung und Anträge zum oAT 

1963 1962-1964 

 Enthält: Korrespondenz über die Besprechung zur 
Lage der Corps am 10. 3. 1963 in Frankfurt am Main 

 Intus: „Hat das Corpsstudententum noch Zukunft? 
Eine grundsätzliche Betrachtung und entsprechende 
Forderung“ (Ms.) 

 Alte Sign.: VAC XVI, 82 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 53 

 

21 Kreispolitik 1955 

 Enthält: Korrespondenz und Unterlagen über die von 
Ruscher Franconiae München und Klingspor Rhena-
niae Freiburg initiierte Tagung grüner und blauer 
Corps in Wertheim 

 Alte Sign.: VAC IX, 45 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 14 

 

22 Fall Schaefer-Rolffs 1955-1966 

 Enthält: Unterlagen über Streitigkeiten des VAC-
Vorstands Hamburg ./. Schaefer-Rolffs und Hans-
Reinhard Koch/Friedrich Hielscher ./. Schaefer-Rolffs 

 Intus: Ostruhr-Rundbrief Nr. 6 (1955) 

 Hinweis: Gesperrt 

 Alte Sign.: VAC IX, 46 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 15 

 

23 Ehrengerichtsverfahren Dr. Bernhard Behrendt 
./. Dr. Herbert Viermann 1961-1968 

 Hinweis: Gesperrt 

 Alte Sign.: VAC XVI, 83 

 Bestell-Nr.: N 7 Nr. 54 

 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 7 

24 VAC-Abrechnungen 1951-1957 

 Enthält: Schriftverkehr mit dem Schatzmeister 

 Alte Sign.: VAC IX, 48 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 17 

 

25 VAC-Abrechnungen 1958-1963 

 Enthält: Korrespondenz mit dem Schatzmeister, 
Rechnungsunterlagen 

 Alte Sign.: VAC XV, 79 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 48 

 

26 Rektoren, Professor Max Meyer 1951-1954 

 Intus: Immatrikulationsrede WS 1951/52, gehalten am 
28.11.195 durch den Rektor der Universität Würzburg, 
Prof. Dr. med. Max Meyer 

 Alte Sign.: VAC III, 24 (NKA Nr. 180) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 94 

 

27 Vergütung für Dr. Hielscher 1954-1956 

 Enthält u.a.: Korrespondenz mit Werner Ranz und 
Michael Meisner betr. Vergütung für den früheren 
Schriftleiter der DCZ, Friedrich Hielscher, für seine 
Tätigkeit in hochschulpolitischen Fragen 

 Alte Sign.: VAC XIV, 68 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 18 

 

28 Beauftragter des VAC für Hochschulfragen Dr. 
Hielscher 1954-1958 

 Enthält: Korrespondenz, u.a. betr. Auseinanderset-
zung zwischen Friedrich Hielscher und Borussia 
Bonn; Bestellung Hielschers zum Beauftragten für 
Hochschulfragen 

 Alte Sign.: VAC XIV, 69 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 19 

 

29 Beauftragter des VAC für Hochschulfragen Dr. 
Hielscher 1958-1967 

 Enthält: Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC XIV, 70 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 20 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 8 

30 Strafrechtsreform 1961-1970 

 Enthält: Unterlagen über einen offenen Brief von 15 
Professoren zur Strafrechtsreform und Straffreiheit 
der Mensur und Reaktionen darauf 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 57 

 

 

1.3. KSCV 

 

31 Congresse des KSCV 1951-1957 

 Enthält: Tagungsunterlagen, Zeitungsausschnitte, 
Rundschreiben, Korrespondenz, u.a. zur Münchener 
Rede von Bundesinnenminister Gerhard Schröder 
(1954) 

 Alte Sign.: VAC VIII, 41 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 7 

 

32 Briefwechsel mit dem Vorort Hamburg 1951-1952 

 Alte Signatur: VAC I, 8 (NKA Nr. 57) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 80 

 

33 Briefwechsel mit dem Vorort Kiel 1952-1953 

 Alte Signatur: VAC II, 9 (NKA Nr. 59) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 86 

 

34 Briefwechsel mit dem Vorort Köln 1954-1955 

 Alte Signatur: VAC II, 10 (NKA Nr. 59) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 87 

 

35 Briefwechsel mit dem Vorort Mainz 1954-1955 

 Alte Signatur: VAC II, 11 (NKA Nr. 59) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 88 

 

36 Briefwechsel mit dem Vorort des KSCV 1954-1957 

 Alte Sign.: VAC VIII, 39 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 10 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 9 

 

37 Briefwechsel mit dem Vorort des KSCV 1958-1961 

 Alte Sign.: VAC XII, 59 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 25 

 

38 Briefwechsel mit dem Vorort des KSCV 1961-1962 

 Enthält: Vorortrundschreiben, Korrespondenz, u.a. 
betr. Fechtangelegenheiten, Corps in den Medien 

 Alte Sign.: VAC XV, 76 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 46 

 

39 Suspension und Ausschluss der Palatia Bonn 1957-1969 

 Enthält: Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC XI, 57 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 40 

 

40 Verschiedenes 1964-1970 

 Enthält: Unterlagen über Arbeitsgemeinschaft Hei-
delberg; Vorfall Kloster Andechs (Makaria München), 
Denkschriften von Hein Martin Franconiae München; 
Ausschreitungen auf dem Kösener Congress 1965; 
Fechtumfrage vom Herbst 1963; Klage des SC zu 
Mainz gegen die Tagung grüner, weißer und blauer 
Corps im Dezember 1964 in Heidelberg; Stellung-
nahmen zur PP-Frage; Einführung von Judo statt 
Fechten bei Franconia München 

 Alte Sign.: VAC XVI, 84 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 55 

 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 10

 

2. Kommissionen 

 

2.1. Verbändekommission, Kartellkommission 

 

41 VAC-Registratur (Verbändekommission) o. Dat. 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 95 

 

42 Verbändekommission, Allgemeines 1950-1954 

 Enth. Korrespondenz Kochs als Vorsitzender der Ver-
bändekommission, u.a. betr. Rekonstitution des KSCV; 
Verhältnis zum WSC; Münchener Frage 

 Alte Signatur: VAC V,32 (NKA Nr. 5) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 58 

 

43 Verbändekommssion, Allgemeines 1951-1953 

 Enth.: Streitfall Suevia Straßburg zu Marburg ./. Nor-
mannia (Silingia-Breslau) Marburg (WSC) 

 Alte Signatur: VAC V,33 (NKA Nr. 6) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 59 

 

44 Verbändekommission, Allgemeines 1951-1952 

 Enth. u. a.: Verhandlungsbericht über den oKC 1951; 
Korrespondenz betr. waffenstudentische Grundsätze, 
geplanter Zusammenschluss von KSCV und WSC, 
Nachwuchsaustauschabkommen mit dem WSC, Kar-
tellvertrag mit dem WSC, Vorschlag Lohmann zur 
Gründung eines Deutschen SC, Weinheimer Corps an 
Universitäten 

 Alte Signatur: VAC IV, 25 (NKA Nr. 46) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 60 

 

45 Verbändekommission, Allgemeines 1952-1955 

 Enth. u. a.: Neubesetzung der Verbändekommission; 
Renoncierung der akademischen Verbindung Aleman-
nia Kiel im WSC; Zweibänderleute zwischen Kösener 
und Weinheimer Corps; Kartellvertrag mit dem WSC 

 Alte Signatur: VAC IV, 26 (NKA Nr. 16) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 61 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 11 

 

46 Verbändekommission, Korrespondenz A-J 1951-1955 

 Enth.: Korrespondenz u. a. mit Walter Ballas (Suspen-
sion der Kieler Corps; Äußerungen des Oberkommis-
sars Mc Cloy über Studentenkorporationen); Werner 
Barthold; Hermann Eckelmann; General der Art. 
Grimmeiss Baruthiae (Registrierung stud. Verbindun-
gen an der Universität Erlangen); August Haussleiter 
MdL Onoldiae (Rede bei der Tagung in Bad Godes-
berg); Siegfried Hindelang Hubertiae Freiburg (Mensu-
ren in Freiburg); Martin Meckelburg (Beziehungen zu 
den deutsch-baltischen Corps); Landrat Walther Hüt-
tenhein Borussiae Halle 

 Intus: Hans-Heinrich Jescheck: Die Behandlung des 
Zweikampfs in der Strafrechtsreform (Abschrift aus: 
Juristenzeitung 4/1957, S. 108ff); Presseausschnitte 
zur CDA-Gründung (1954); Richtlinien der Universität 
Freiburg/Brsg. über das studentische Gemeinschaftsle-
ben; Pfarrer Schallehn: Festrede, gehalten am 4. Au-
gust 1951 beim 130. Stiftungsfest des Corps Franconia 
zu Tübingen 

 Alte Signatur: (NKA Nr. 47) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 62 

 

47 Verbändekommission, Korrespondenz K-Z 1951-1955 

 Enth.: Korrespondenz u. a. mit: Herbert Kessler (Arti-
kel für den „Convent“); Günther Knecht; Fritz Köster; 
Fritz Nachreiner; Ernst L. Simon (Hassia Darmstadt); 
Rudolf Trautwein; Fabrikant Karl Wagner (Beleidi-
gungsstrafsache Wagner ./. Professor Kraus in Sachen 
Mensurprozess v. Studnitz); E. Windelband; Fr. K. v. 
Zitzewitz-Muttrin (Rückgabe des Bonner Preußenhau-
ses) 

 Intus: Ollendorff: Festrede zum 125. Stiftungsfest der 
Starkenburgia 

 Alte Signatur: (NKA Nr. 48) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 63 

 

48 Rundschreiben und Protokolle 1954 

 Enth.: Verzeichnis der Mitglieder der Verbändekommis-
sion ab Pfingsten 1954; Sitzungsprotokolle der Ver-
bändekommission; Rundschreiben 

 Alte Signatur: VAC IV, 27 (NKA Nr. 49) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 64 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 12

 

49 Kartellvertrag mit dem WSC 1952-1955 

 Enth.: Vertragsentwürfe; Endfassung; Geschäftsord-
nung für die Kartellkommission (1955) 

 Alte Signatur: VAC IV, 28 (NKA Nr. 50) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 65 

 

50 Briefwechsel mit dem WSC, Weinheimer Frage 1951-1952 

 Alte Signatur: VAC IV, 29 (NKA Nr. 51) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 66 

 

51 Briefwechsel mit dem WSC, Weinheimer Frage 1952-1955 

 Alte Signatur: VAC IV, 30 (NKA Nr. 51) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 67 

 

52 Sonderkommission für die Weinheimer Frage 
(1953) 1953-1954 

 Alte Signatur: VAC IV, 31 (NKA Nr. 51) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 68 

 

53 Aufnahme des Corps Rheno-Palatia München in 
den KSCV 1953-1954 

 Alte Signatur: VAC V, 34 (NKA Nr. 53) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 69 

 

54 Renoncierung des Corps Markomannia Bonn 
beim SC zu Bonn 1953 

 Alte Signatur: VAC V, 35 (NKA Nr. 53) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 70 

 

55 Kartellkommission KSCV/WSC 1955-1961 

 Enthält: Korrespondenz, Protokolle, Entwürfe für 
einen neuen Kartellvertrag 

 Alte Sign.: VAC XIV, 73 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 22 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 13 

 

56 Briefwechsel zwischen dem Vorort Tübingen 

und dem WSC 1959-1960 

 Enthält: Unterlagen über eine Auseinandersetzung 
um die gemeinsame Arbeitstagung 

 Alte Sign.: VAC XIV, 74 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 23 

 

 

57 Hochschul- und Verbändepolitik, Zusammenar-
beit mit den katholischen Verbänden 1951-1955 

 Alte Sign.: VAC III, 21 (NKA Nr. 156) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 91 

 

58 Hochschul- und Verbändepolitik, Erlanger Ver-
bändeabkommen 1951 

 Alte Sign.: VAC III, 22 (NKA Nr. 156) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 92 

 

59 Politik, Politische Gegner 1953-1955 

 Enth. v. a.: Presseausschnitte 

 Alte Sign.: VAC III, 23 (NKA Nr. 156) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 93 

 

60 Hochschul- und Verbändepolitik 1954 

 Enth. u. a.: Auszug aus der Rede des Bundesministers 
des Innern Dr. Gerhard Schröder auf der Schlußveran-
staltung des Dritten Deutschen Studententages am 5. 
Mai 1954 in München; Schreiben der AGA an Gerhard 
Schröder 

 Alte Signatur: VAC III, 18 (NKA Nr. 54) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 71 

 

61 Hochschul- und Verbändepolitik 1956-1966 

 Enthält: Korrespondenz und Presseausschnitte, u. a. 
betr.: Rektor und Senat der Westfälischen Wilhelms-
Universität Münster gegen Mensuren; katholische 
Kirche und Bestimmungsmensur; Verband für Stu-
dentenwohnheime; Bestimmungsmensuren und Far-
bentragen in Darmstadt und Artikel dazu in der 
Frankfurter Allgemeinen Zeitung (1957); Beziehun-



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 14

gen zum CV; Zeitschrift „Der Convent“; Verbände-
gespräch in Bonn (1958); Sitzungen der Verbände-
kommission; Tod von Hans Schneider (Burschen-
schafter, 1961); Marburger Frühschoppen (1962); 
Hohenzollern und Mensur (1962); Tod des Studen-
ten Dieter Großmann (Rheno-Nicaria) bei einer Men-
sur; Entscheidung des Hessischen Verwaltungsge-
richtshofs und des Bundesverwaltungsgerichts zur  
Sittenwidrigkeit der Mensur (Fall Hercynia Frankfurt, 
1964, 1966)  

 Alte Sign.: VAC XV, 80 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 49 

 

62 Convent Deutscher Akademikerverbände (CDA) 1951-1954 

 Enth.: CDA-Rundschreiben, Korrespondenz 

 Alte Signatur: VAC III, 19 (NKA Nr. 54) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 72 

 

63 Convent Deutscher Korporationsverbände 
(CDK) 1954-1954 

 Enth. v. a.: CDK-Rundschreiben 

 Alte Signatur: VAC III, 20 (NKA Nr. 54) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 73 

  

 

2.2. Statutenkommission 

 

64 Statutenkommission 1951-1955 

 Enth.: Rundschreiben, Korrespondenz, u. a. betr. Sa-
tisfaktion mit der Waffe 

 Alte Signatur: VAC II, 12 (NKA Nr. 55) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 74 

 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 15 

 

3. Kösener Archiv und Publikationswesen 

 

3.1. Kösener Archiv 

 

65 Kösener Archiv, Institut für Hochschulkunde 1957-1961 

 Enthält: Korrespondenz, u. a. betr. Nachfolge Mey-
er-Erlach, mögliche Übernahme durch Philipp Fabry 
und Wechsel desselben in den bayerischen Staats-
dienst; sonstige Personalsituation am IfH 

 Intus: Vertrag zwischen dem VAC und der Julius-
Maximilians-Universität betr. Leihgabe der Kösener 
Sammlungen (3. 12. 1952, Abschrift) 

 Alte Sign.: VAC XIII, 64 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 50 

 

3.2. Deutsche Corpszeitung 

 

66 DCZ – Schriftleitung 1958-1960 

 Enthält: Korrespondenz, v. a. über die Buchrezensi-
on „Die Große Hetze“ (Beschwerde des Göttinger 
SC) 

 Alte Sign.: VAC XI, 53 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 36 

 

67 DCZ – Rücktritt der Schriftleitung 1959 

 Enthält: Korrespondenz, u. a. zur Rede von Bundes-
präsident Theodor Heuss vor der FüAk der Bundes-
wehr 

 Alte Sign.: VAC XI, 54 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 37 

 

68 Besetzung der Schriftleitung 1953-1962 

 Enthält: Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC XI, 55 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 38 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 16

 

69 Schimmelbusch-Verlagsgesellschaft, Bohne-

meier 1955-1957 

 Enthält: Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC XI, 56 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 39 

 

70 Schriftleitung 1967-1957 

 Enthält: Korrespondenz, Manuskripte 

 Alte Sign.: VAC X, 49 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 41 

 

71 Schriftleitung 1957 

 Enthält: Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC X, 50 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 42 

 

72 Schriftleitung 1957-1958 

 Enthält: Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC X, 51 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 43 

  

73 Schriftleitung 1958-1960 

 Enthält: Korrespondenz 

 Alte Sign.: VAC X, 52  

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 44 

 

 

3.3. Sonstige Publikationen 

 

74 Handbuch des Kösener Corpsstudenten 1953 

und 1963 1952-1964 

 Enthält: Korrespondenz zur redaktionellen Arbeit, 
u.a. mit anderen Dachverbänden über ihre Darstel-
lung im Handbuch 

 Alte Sign.: VAC IX, 47 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 16 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 17 

 

75 Kösener Corpslisten 1957-1961 

 Enthält: Korrespondenz, v.a. mit dem Herausgeber 
Otto Gerlach, auch Durchschriften von Briefen Ger-
lachs mit anderen 

 Alte Sign.: VAC XIII, 65 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 51 

 

76 Kösener Corpslisten 1961-1964 

 Enthält: Korrespondenz, v. a. mit dem Herausgeber 
Otto Gerlach, auch mit Werner Ranz, Fritz Krommes, 
Gerd Schaefer-Rolffs; Kurze Zusammenstellung über 
die Entstehung der KCL 1960 von Werner Ranz 

 Alte Sign.: VAC XIII, 65 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 52 

 
 

4. Arbeitsgemeinschaft Andernach (AGA) 

 

77 Allgemeines und Verschiedenes 1951-1971 

 Enthält: Einladungen, Rundschreiben, Sitzungspro-
tokolle, Korrespondenz, u. a. Unterlagen über Diszi-
plinarverfahren gegen Studierende der TH Darm-
stadt (1951), Bonner Farbenstreit (1952), Mensur-
angelegenheiten in Erlangen (1952), Bundesge-
richtshofurteil (1953), Besprechung mit Bundesprä-
sident Prof. Dr. Heuss (1953), Verwaltungsstreitver-
fahren Bremensia (Wilfrid v. Studnitz) ./. Universität 
Göttingen (1953), Münchner Ansprache von Bun-
desminister des Innern Dr. Gerhard Schröder 
(1954), Merkblatt der AGA-Verbände (1955), div. 
Rechtsstreitigkeiten  

 Alte Sign.: AGA VIII, 7/49 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 1 

 

78 Allgemeines und Verschiedenes 1954-1971 

 Enthält: Briefwechsel mit dem AGA-Präsidium Dr. 
Bergmann, Dr. Nährich, Dr. Bielschowsky, Dr. Hilde-
brandt, Hellweg, u.a. betr. Übergabe des Präsidiums 
an den CC (Dr. Bergmann); juristische Fragen; 
Fechten in der Öffentlichkeit; Fernsehdokumentation 
„Die heutigen Korporationen“ (1957); Fernsehüber-
tragung „Blick in die Zeit“ (1960); Fechtlehreraus-
bildung 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 18

 Intus: Alfred Schröder (Grenzlandsmannschaft Cim-
bria zu Wien): Festrede beim Kommers am 13. Juni 
1970 in der Burg in Wien 

 Alte Sign.: AGA VII, 1/43 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 30 

 

79 Waffenstudententum, AGA 1951-1952 

 Enth.: Gründung der AGA, Präsidium des VAC 1951/52 
unter dem Vorstand Ostruhr 

 Alte Signatur: VAC I, 14 (NKA Nr. 56) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 77 

 

80 Waffenstudententum, AGA 1952-1955 

 Enth.: Präsidium des VAC unter dem Vorstand Ham-
burg 

 Alte Signatur: VAC II, 15 (NKA Nr. 55) 

 Best.-Nr. N 7 Nr. 76 

 

81 AGA-Geschäftsführung für VAC und Allgemei-
nes 1951-1967 

 Enthält: Korrespondenz 

 Intus: „Corps und Propaganda. Memorandum des 
Beauftragten für Hochschulfragen zum Vorschlage 
des Coburger Conventes, die waffenstudentischen 
Verbände durch einen Fernsehfilm zu propagieren“ 
(1957) 

 Alte Sign.: VAC IX, 42 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 11 

 

82 AGA, Presse und Publizistik 1951-1965 

 Enthält v. a.: Zeitungsausschnitte zum Mensurwe-
sen, Rechtsfragen, Korrespondenz zu einem Fern-
sehfilm des Süddeutschen Rundfunks (SDR, 1957) 

 Intus: Der Spiegel vom 7.8.1957 (Titel zum Korpo-
rationswesen); Leitartikel der New York Times vom 
2.8.1954 (Übersetzung) 

 Alte Sign.: AGA VIII, 8, 50 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 2 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 19 

 

83 Korporationspressedienst 1955-1959 

 Enthält: Pressemitteilungen des Pressediensts des 
CDK 

 Alte Sign.: AGA VIII, 9/51 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 3 

 

84 AGA, Urteile und Gutachten 1951-1966 

 Enthält: „Zur Frage des Aufsichtsrechts der Hoch-
schulen über studentische Vereinigungen“ (Ernst 
Friesenhahn, 1951, Heidelberger Rektorenkonfe-
renz); Friedrich Giese: „Unterliegt das Farbentragen 
einer Studentenverbindung in der Öffentlichkeit der 
Regelung durch die Hochschule?“ (1952); Werner 
Barthold: „Steht das Grundrecht des Art. 2 Abs. 1 
GG der Anwendung des § 205 StGB auf die Bestim-
mungsmensur entgegen?“; „Memorandum zur Kor-
porationsfrage“ (Rektorenkonferenz, 30.7.1951); 
Fritz Hartung: „Ist die Bestimmungsmensur straf-
bar?“ (o. Dat.); Herbert Krüger: „Rechtsgutachten 
über die Frage: Sind die deutschen Universitäten 
Kraft ihrer Anstaltsgewalt berechtigt, den Studieren-
den die Austragung von Bestimmungsmensuren zu 
verbieten und sie im Falle der Zuwiderhandlung ge-
gen dieses Verbot zu bestrafen?“; Urteil in der Straf-
sache Wilfrid v. Studnitz (1951); Ernst Forsthoff: 
„Können Angehörige schlagender Verbände vom 
Studium an westdeutschen Universitäten ausge-
schlossen werden?“; Theodor Maunz: „Rechtsgut-
achten über das Recht zum Farbentragen“ (1957); 
Urteil des Bunderverwaltungsgerichts in der Verwal-
tungsstreitsache Johann-Wolfgang-Goethe-
Universität gegen Alte Prager Landsmannschaft Her-
cynia im CC (1966) 

 Alte Sign.: AGA VIII, 10/52  

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 4 

 

85 Kassenführung 1951-1954 

 Enthält: Rechnungsunterlagen 

 Alte Sign.: AGA VII, 11/53 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 5 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 20

 

86 Abrechnungen 1951-1955 

 Alte Sign.: AGA VIII, 12/54 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 6 

 

87 Grundsatzfragen, Duell, PP-Suiten 1951-1965 

 Intus: Stellungnahme des seitherigen VAC-Vorsit-
zenden Justizrat Ranz zu der Verbändeerklärung vor 
Bundespräsident Heuss am 8. April 1953 (1958); 
Werner Barthold: „Duell und Mensur. Kurzgefaßte 
Gedankenführung zur Großen Strafrechtsreform“ 
(1963); Friedrich Hielscher: „Gedanken zur PP-Men-
sur“ (1956); Benscheidt: „Die unbedingte Satisfakti-
on“ (1952); „Auffassung Dr. [Fritz] Köster über die 
'Duell und Mensur'-Frage“ (1951) 

 Alte Sign.: VAC IX, 43 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 12 

 

88 Grundsatzfragen: Duell 1952-1954 

 Alte Signatur: VAC II, 13 (NKA Nr. 55) 

 Best.-Nr.: A 13 Nr. 83 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 75 

 

89 Verwaltungsgerichtsstreit Janssen ./. Freie U-
niversität Berlin 1955-1959 

 Enthält: Korrespondenz, auch: Unterlagen über den 
Freiburger Farbenstreit (CV ./. Universität Freiburg; 
Urteil OVG Freiburg 1955) 

 Alte Sign.: AGA VII, 2/44 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 31 

 

90 Verwaltungsgerichtsstreit Janssen ./. Freie U-
niversität Berlin 1955-1958 

 Enthält: Korrespondenz zum Rechtsgutachten von 
Prof. Forsthoff 

 Alte Sign.: AGA VII, 3/45 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 32 

 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 21 

 

91 Verwaltungsgerichtsstreit Janssen ./. Freie U-

niversität Berlin 1955-1958 

 Enthält: Schriftsätze und Urteil 

 Intus: Urteil des BVerwG zum Freiburger Farben-
streit (KDStV Falkenstein, KDStV Arminia ./. Albert-
Ludwigs-Universität (1958) 

 Alte Sign.: AGA VII, 4/46 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 33 

 

92 Waffenstudententum und Katholizismus 1955-1961 

 Herder-Korrespondenz; Gutachten Josef F. Groner 
(Professor für Moraltheologie an der Universität Frei-
burg i. Ue.), Zeitungsausschnitte, Korrespondenz 

 Intus: Strafanzeige von Gustav Grote (Schriftleiter 
der DCZ) gegen den Leiter des Amts für Presse der 
Katholischen Deutschen Studenten-Einigung (KDSE) 
wegen übler Nachrede und Vergehens gegen das 
Pressegesetz (1957) 

 Alte Sign.: AGA VII, 5/47 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 34 

 

93 Strafrechtsänderung 1954-1957 

 Enthält: Korrespondenz, u. a. mit Bundesjustizmini-
ster Fritz Neumayer 

 Alte Sign.: AGA VII, 6/48 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 35 

 

 

5. Verband für Studentenwohnheime e. V. 

 

94 Verband für Studentenwohnheime e.V. 1953 

 Enth.: Anerkennung der Gemeinnützigkeit von AH-
Vereinen; Vorbereitung und Gründung des Vereins für 
Studentenwohnheime 

 Alte Signatur: VAC II, 16 (NKA Nr. 60) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 89 

 

95 Verband für Studentenwohnheime e.V. 1953-1954 

 Alte Signatur: VAC II, 17 (NKA Nr. 60) 

 Best.-Nr.: N 7 Nr. 90 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 22

 

 

INDICES  

 

Personeninex 

Ballas, Walter .................................................................................................. 46 

Barnbrock, Friedrich (Brunsviga Göttingen, Franconia Hamburg) ........................... 12 

Barthold, Werner (Neoborussia Berlin, Silesia) ................................... 16, 19, 46, 87 

Behrendt, Bernhard (Suevo-Borussia) ................................................................ 23 

Benscheidt ..................................................................................................... 87 

Bergmann (Cob. Convent) ................................................................................ 78 

Bielschowsky, Ludwig (Budissa, Makaria-Guestphalia) .......................................... 78 

Blank, Martin, MdB .......................................................................................... 12 

Eckelmann, Hermann........................................................................................ 46 

Fabry, Philipp (Hassia, Thuringia Jena) ............................................................... 65 

Forsthoff, Ernst ......................................................................................... 84, 90 

Friesenhahn, Ernst .......................................................................................... 84 

Gerlach, Otto (Hasso-Borussia) ................................................................... 75, 76 

Giese, Friedrich ............................................................................................... 84 

Grassmann, Hans (Arminia München) ................................................................ 16 

Grimmeiss, Bernhard ........................................................................................ 46 

Groner, Gustav ............................................................................................... 92 

Großmann, Dieter (Rheno-Nicaria Mannheim) ..................................................... 61 

Grote, Gustav (Hansea Bonn) ........................................................................... 92 

Hartung, Fritz (Burschenschaft Germania Marburg) ............................................. 84 

Haussleiter, August (Onolodia)........................................................................... 46 

Hellweg .......................................................................................................... 78 

Herzog, Helmut (Suevia München, Vandalia Graz) ......................................... 12, 16  

Heuss, Theodor, Bundespräsident ........................................................... 67, 77, 87  

Hielscher, Friedrich (Normannia Berlin) .......................................... 5, 22, 27-29, 87  

Hildebrandt, Dr. .............................................................................................. 78 

Hindelang, Siegfried (Hubertia Freiburg) ............................................................. 46 

Hohenzollern ................................................................................................... 61 

Hüttenhein, Walther (Borussia Halle) ..................................................................46 

Janssen ..................................................................................................... 89-91 

Jeschek, Hans-Heinrich ..................................................................................... 46 

Kessler, Herbert ............................................................................................... 47 

Klingspor (Rhenania Tübingen) ......................................................................... 21 

Knecht, Günter ................................................................................................ 47 

Köster, Fritz .............................................................................................. 47, 87 

Kraus, Professor............................................................................................... 47 

Krommes, Fritz (Hannovera Göttingen) .............................................................. 76 

Krüger, Herbert (Rhenania Heidelberg) .............................................................. 84 

Lohmann, Adolf................................................................................................ 44 

Louis Ferdinand Prinz von Preußen ......................................................................5 

Martin, Hein (Franconia München) .....................................................................40 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 23 

Maunz, Theodor (CV) ....................................................................................... 84 

McCloy, John Jay.............................................................................................. 46 

Meckelburg, Martin ........................................................................................... 46 

Meisner, Michael (Moenania, Guestfalia, Lusatia Breslau) ..................................... 27 

Meyer, Max ..................................................................................................... 26 

Meyer-Erlach,  Georg (Moenania, Lusatia Breslau) ............................................... 65 

Möhring, Karl-Ernst (Starkenburgia)  .................................................................12 

Nachreiner, Fritz .............................................................................................. 47 

Nährich, Dr. .................................................................................................... 78 

Neumayer, Fritz, Bundesjutizminister .................................................................93 

Ollendorf ......................................................................................................... 47 

Pinckernelle, Harald (Suevia Tübingen) ........................................................ 12, 13  

v. Preußen, Louis Ferdinand Prinz.........................................................................5 

Raiser, Günther (Rhenania Tübingen) ................................................................ 12 

Ranz, Werner (Normannia Berlin, Saxonia Kiel, Frankonia Prag) 12, 13, 16, 27, 76, 87  

Ruscher (Franconia München) ........................................................................... 21 

Schaefer-Rolffs, Gerd (Silesia, Saxonia Konstanz, Neoborussia Berlin) ............. 22, 76 

Schallehn, Pfarrer............................................................................................. 46 

Schneider, Hans, Burschenschafter ....................................................................61 

Schröder, Alfred (Grenzldsmsch. Cimbria Wien) .................................................. 78 

Schröder, Gerhard, Bundesinnenminister ..................................................7, 60, 77 

Simon, Ernst L. (Hassia Darmstadt)....................................................................47 

v. Studnitz, Wilfrid (Bremensia) ............................................................. 47, 77, 84 

Trautwein, Rudolf ............................................................................................. 47 

Viermann, Herbert (Littuania, Albertina) .............................................................23 

Wagner, Karl, Fabrikant .................................................................................... 47 

Wiehe, Werner (Rheno-Palatia München) ...................................................... 12, 13 

Windelband, E.................................................................................................. 47 

v. Zitzewitz-Muttrin, Fr. K.................................................................................. 47 

Zschaler, Erich (Budissa, Makaria-Guestphalia) ................................................... 16 

 

 

Ortsindex 

Andechs, Kloster ............................................................................................. 40 

Berlin, Freie Universität ............................................................................... 89-91 

Bonn .............................................................................................................. 61 

-, Farbenstreit ................................................................................................. 77 

-, SC............................................................................................................... 54 

-, VAC-Vorstand .............................................................................................. 17 

Darmstadt ................................................................................................ 61, 77 

Erlangen, Universität ........................................................................................ 46 

-, Mensuren .................................................................................................... 77 

Frankfurt am Main, Johann-Wolfgang-Goethe-Universität ..................................... 84 

-, , Pressestelle des KSCV ...................................................................................5 

Freiburg i. Br., Universität ..................................................................... 46, 89, 91 

Göttingen, SC ................................................................................................. 66 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 24

-, Universität .................................................................................................. 77 

Hamburg, VAC-Vorstand ........................................................ 9, 10, 12, 13, 22, 80 

-, Vorort.......................................................................................................... 32 

Heidelberg, Rektorenkonferenz ......................................................................... 84 

-, Tagung grüner, weißer und blauer Corps ......................................................... 40 

Kassel, VAC-Vorstand ...................................................................................... 14 

Kiel, Vorort...................................................................................................... 33 

Köln, Vorort..................................................................................................... 34 

Mainz, SC ....................................................................................................... 40 

-, Vorort.......................................................................................................... 35 

Marburg, Frühschoppen .................................................................................... 61 

München, Dritter Deutscher Studententag ........................................................... 60 

-, SC............................................................................................................... 42 

-, VAC-Vorstand .............................................................................................. 16 

Münster, Rektor und Senat ............................................................................... 61 

Ostruhr, VAC-Vorstand.............................................................................. 6, 7, 79 

Tübingen, Vorort ............................................................................................. 56 

Wertheim, Tagung grüner und blauer Corps ........................................................ 21 

Wien, Kommers .................................................................................................  

Würzburg, Institut für Hochschulkunde ............................................................... 65 

-, Julius-Maximilians-Universität .................................................................. 26, 65 

 

 

Korporationsindex 

Alemannia Kiel (WSC)....................................................................................... 46 

Arminia Freiburg, KDStV .................................................................................. 91 

Borussia Bonn ............................................................................................. 5, 47 

Bremensia ...................................................................................................... 77 

Falkenstein, KDStV .......................................................................................... 91 

Franconia München .......................................................................................... 40 

Franconia Tübingen .......................................................................................... 46 

Hercynia Frankfurt, Alte Prager Landsmannschaft .........................................  61, 84 

Makaria München ............................................................................................ 40 

Markomannia Bonn (WSC)................................................................................. 54 

Normannia Marburg (WSC)................................................................................ 43 

Palatia Bonn ................................................................................................... 39 

Rheno-Palatia München..................................................................................... 53 

Silingia Breslau (WSC) ...................................................................................... 43 

Starkenburgia .................................................................................................. 47 

 

 

Sachindex 

Arbeitsgemeinschaft Andernach (AGA) .....................................................60, 77-93 

Bundesgerichtshof ........................................................................................... 77 

Bundestag ........................................................................................................5 

Bundeswehr .................................................................................................... 67 



Kösener Archiv 

Nachlass Hans-Reinhard Koch 
(Hassia, Rhenania Bonn) 

  
LFD. NR.  LAUFZEIT 

 25 

Coburger Convent ............................................................................................ 81 

„Convent“, Der, Zeitschrift ................................................................................ 61 

Convent Deutscher Akademikerverbände ..................................................... 46., 62 

Convent Deutscher Korporationsverbände ..................................................... 63, 83 

CV ................................................................................................................. 61 

Deutsche Corpszeitung .......................................................................5, 27, 66-73 

Deutscher SC................................................................................................... 44 

Deutscher Studententag.................................................................................... 60 

Ehrenordnung.................................................................................................. 19 

Erlanger Verbändeabkommen ............................................................................ 58 

Farbentragen in der Öffentlichkeit ..................................................................... 84 

Fechtlehrer .......................................................................................................5 

Frankfurter Allgemeine Zeitung ......................................................................... 60 

Frankfurter Besprechung .................................................................................. 20 

Handbuch des Kösener Corpsstudenten .............................................................. 74 

Hochschulfragen, Beauftragter für .......................................................... 28, 29, 81 

Institut für Hochschulkunde .............................................................................. 65 

Judo .............................................................................................................. 40 

Kartellkommission ...................................................................................... 49, 55 

Katholische Deutsche Studenteneinigung ........................................................... 92 

katholische Kirche ........................................................................................... 61 

Kösener Archiv ................................................................................................ 65 

Kösener Corpslisten ................................................................................... 75, 76 

Kreispolitik ..................................................................................................... 21 

Landesvater ......................................................................................................5 

Mensur ................................................................................. 5, 30, 38, 40, 61, 77 

Neunerausschuss ............................................................................................ 19 

New York Times .............................................................................................. 82 

PP-Suiten ......................................................................................................  40 

Pressestelle des KSCV ........................................................................................5 

Rektorenkonferenz ........................................................................................... 84 

Satisfaktion .................................................................................................... 64 

Spiegel, Der .................................................................................................... 82 

Süddeutscher Rundfunk ................................................................................... 82 

Universitäten, neue ......................................................................................... 16 

Verband für Studentenwohnheime ............................................................... 94, 95 

Verbändegespräch ........................................................................................... 60 

Weinheimer Seniorenconvent .............................................................42-45, 49-52 

 

 

 

 

 

 


